
Wn lFEpreçãio 
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
“FLUMINENSE SERVIÇO 

ANO XXIX - Nº 091 10/06/99 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLEMM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 22(VINTE E DUAS) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 

  

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..... PÁG. 002 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS ....ii ei PÁG. 009 

PARTE 4: 

DESPACTIIOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DOCES... PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO TCC... PÁG. 013 

SEÇÃO IV 
PATA (EO, 6 9 SAR PAG. 014 

Rd a 

7 PUC 
Macetes us! 

Máfia José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Dirctora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o ANO XXIX - Nº 9] 10/06/99 SEÇÃO H-PÁGOZ 
  

  

SEÇÃO IL 
  Parte 1; 

Portaria nº 25.421, de 01 de abril de 1998, 

Ementa: Constitri Comissão para levantar dados relalivos as 
obras realizadas pela Prefeitura do Campus desta VET, 

O Reitor da Universidade Federal Fliminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 
regimentais, 

RESOLVE: 

!. Constituir Comissão que terá incumbência de levantar dados atualizados com relação as obras que estão sendo realizadas pela Prefeitura do Campus desta Universidade, especialmente aquelas relativas ao Hospital 
Umiversitário Antônio Pedro. 

2. Designar para comporem a referida Comissão, os seguintes membros: 

- WALTER PINHO DA SILVA FILHO, Pró-Reitor de Plancjamento, mat. SIAPE 6304 146-3; 
- CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE, Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, mat. SIAPE 030739-7:; 
- JAMES HALL, Prefeito do Campus Universitário, mat, SIAPE 0307818-2; 
- NILDEBRAND DE SOUZA CRUZ, Coordenador da PROPLAN/PLA, mat. SIAPE 6305870-6; e - JOSE FRANCISCO DA CRUZ, Coordenador da PROPLAN/PLO, mat. SIAPE 6305867-6, 

3. A Comissão que será presidida pelo Pró-Reitor de Plancjamento, WALTER PINHO DA SILVA FILHO, deverá reunir-se de 10 (dez) em 19 (dez) dias no Gabinete do Reitor para prestação de contas. 

4, Publique-se, registre-se c cumpra-sc, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

OBS.: A Portaria supra citada por um lapso do setor de Publicações BS/UEF deixou de scr publicada, 

TiifLpias Gia Dn df 

Portaria nº 27.210 de 01 de junho de 1999 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de | de outubro de 199] co que consta do Processo nº 23069.077344/99-2 |. 

RESOLVE dispensar a pedido, Sebastião da Silva Filho, Matrículas UFF nº 7922-7 e SIAPE nº 308189- 2, da função de Chefe da Secção de Compras do Serviço de Material da Dirctoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro, para a qual foi designado através da portaria nº 26515, de 16/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALIHO RODRIGUES 
Reitor 

- ai dae ur 
 



    

ANO XXIX - Nº 09] 10/06/99 SEÇÃO W- PÁGOS 
  

Portaria nº 2721) de Ut de junho de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo cm 

vista 0 Decreto nº 228 de 1 de outubro de 1991 co que consta do Processo nº 23069,077344/09-21, 

RESOLVE designar Valmir Nelson Moreira, Farmacêutico, código 061050, Matrículas UFF nº 4266-7 É 

SIAPE nº 305010-5, para exercer a Aunção gratificada de Chefe da Seção de Compras do Serviço de Material da 

Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro - códipo FG-5, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Gr 

Portaria nt 27212 de O) de junho de 1999 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 co que consta do Processo nº 23069.04 1 117/99-68, 

RESOLVE dispensar Célia Maria Borges de Azeredo, Matrículas UFF nº 1621-2 « SIAPE nº 302809-6, 
da finção de Secretário Administrativo do Departamento de Cinema é Video do Instituto de Artes € Comunicação 
Social do Centro de Estudos Gerais, para à qual foi designada através da portaria nº 18626, de 19/07/93. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

S= 

Portaria nº 27213 de 01 de junho de 1999 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, Lendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199] é 0 que consta do Processo nº 23069.0411117/99-68, 

RESOLVE designar Beatriz de Resende Chamberlini, Auxiliar Administrativo, código 062002, 
Matrículas UFF nº 4126-6 e SIAPE nº 1073686-6, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo 
do Departamento de Cinema e Vídeo do Instituto de Artes c Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais - 
código FG-7. 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Portaria nº 27214 de OF de junho de 1999 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista 0 Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 co que consta do Processo nº 23069.041 160/99-97, 

RESOLVE dispensar a partir de 01/04/99, Cieorgina Marques Fernandes, Matrículas UFE nº 7239-1 € 
SIAPE nº 307606-6, da função de Secretário Administrativo do Departamento de Arte do Instituto de Arte € 
Comunicação Social do Centro de Estudos Cicrais, para a qual foi designada através da portaria nº 25613, de 
28/07/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

—— 4  



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXIX - Nº 091 10/06/99 SEÇÃO H- PÁGS 
  

Portaria nº 27215 de 01 de junho de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199] c o que consta do Processo nº 23069.04| 160/99-97, 

RESOLVE designar Floriano de Oliveira Gama Filho, Assistente em Administração, código 063001, 
Matriculas UFF nº 8787-1 e SIAPE nº 30888I-1, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo 
do Departamento de Arte do Instituto de Aric e Comunicação Social do Centro Estudos Gorais - código FG-7. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria nº 27216 de 01 de junho de 1999 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FILUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199] co que consta do Processo nº 23069.077343/99-69, 

RESOLVE dispensar a pedido, Valmir Nelson Moreira, Matriculas UFF nº 4266-7 e SIAPE nº 305010- 
S, da função de Chefe do Serviço de Farmácia da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital 
Universitário Antônio Pedro para a qual foi designado através da portaria nº 26775, de 29/01/99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Portaria nº 27217 de O! dejunho de 1999 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de stas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 1! de outubro de 1991 co que consta do Processo nº 23069.077343/99-69, 

RESOLVE designar Elisabete Rocha de Souza. professora Auxiliar, código 060001, Matrículas UFF nº 
7R02-9 e SIAPE nº 308085-3, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Farmácia da Coordenação 
de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro - código FG-d. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

, 

Portaria nº 27218 de OT de junho de 1999 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de I991 co que consta do Processo nº 23069.041179/99-15, 

RESOLVE dispensar a partir de 01/09/98, Gilson Magalhães de Carvalho, Matrículas UFF nº 11740-4 e 
SIAPE nº 1092931-1, da função de Secretário Administrativo do Departamento de Sociologia e Metodologia em 
Ciências Sociais do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia do Centro de Estudos Gerais, para a qual foi 
designado através da portaria nº 24455, de 13/05/97. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 



BOLETIM D Di SE RVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FL JUMINENSI: . | 

ANO XXIX - Nº 091 10/06/94 SEÇÃO M- PAGOS 
  

Portarkt nº 27210 de OF de junho de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas utribuições, tendo cm 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199] co que consta do Processo nº 23069.04 1] 178/09-52, 

RESOLVE: designar José Carlos de Lima Bianco, Digitador, código 062014, Matrículas UEL nº 7557-7 É 
SIAPE nº 307879-d, para excrecr à Junção gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de 
Sociologia e Metodologia em Ciências Sociais do Instituto de Ciências Humanas é Filosofia do Centro de Estudos 
Gerais - código FO-7. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

- & 

Portaria nº 27220 de OF de junho de 1999 

  

O REFPOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de E de outubro de 1991 vo que consta do Processo nº 23069.002072/90-62. 

RESOLVE dispensar a pedido a partir de 31/05/99, Maria Rita de Araujo Lisbôa, Matriculas UFE nº 
3761-9 e SIAPE nº 304570-5, da função de Secretária da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós- -Ciraduação, paca a qua! 
foi designada através da portaria 1º 26506, de 14/12/98, 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Reitor 

é 
Portaria nº 27224 de O] de junho de 1999 

  

O REFPOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista 0 Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 co que consta do Processo nº 23069. 002072/09-62, 

RESOLVI: designar Regina Peres Cavalcanti de Albuquerque, Técnico em Assuntos Educacionais, 
código 061088, Matrículas UFF nº 13994-3 e SIAPE nº 387079, para exercer a função gratificada de Secretária da 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - código EG-S. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dá 
Portaria nº 27222 de 01 de junho de 1999 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atnbeições, tendo em 
vista O Decreto nº 228 de |? de outubro de 1991 co que consta do Processo 1º 23069.020455/90-01, 

RESOLVE dispensar a pedido a partir de 25/05/99, Valdir Viana Valle, Matriculas UEÍ nº 690-7 & 
SIAPE nº 48229-2, da função de Secretário Administrativo da Faculdade de Dircito do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, para a qual foi designado através da portaria nº 23522, de 17/07/96. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

&  



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXIX - Nº 09] 10/06/99 SEÇÃO H - PÁG.0G 
  

Portaria nº 27222 de 07de Junho de 1999, 

EMENTA; Designa Comissão para estudar os erlérios de 
admissão de crianças na CRECHE UFF, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

1 - Constiuir Comissão com a incumbência de estudar c propor critérios de admissão de crianças na CRECHIS UFF, a serem implantados a partir do 2º semestre letivo do corrente ano. 

Il - Designar para compor a referida comissão, os seguintes servidores: MÔNICA BEZERRA DE MENEZES PICANÇO, Professora Assistente do Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento (SSN) da Faculdade de Edtcação c Caordenadora-Geral da Creche UFE, matrículas UFF nº 084332 e SIAPE nº 0308585-5: ROSA LEONORA SALERNO SOARES. Professora Adjunta da Coordenação do Curso de Pós-Graduação da Faculdade de Medicina e Chefe da Coordenadoria de Articulação Universidade-Comunidade em Atividades de Sande c Assistência Social da Pró-Reitoria de Extensão, matriculas UFF nº 011692-3 e SIAPE Nº 0310561-9; CLÁUDIA MACEDO. Assistente Social e Chefe da Divisão de Nem-Estar Social do DAS/UFE, matrículas UFF 1” 01202-3 c SIAPE nº 0757727-2: e JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO, Assistente Social c Directora do Departamento de Serviço Social da UFF, matriculas UFE nº G06745-8 o SIAPE nº 03071 79-0, 

HE - À presidência da Comissão caberá à Professora ROSA LEONORA SALERNO SOARES, 

IV - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

PINORRRT . b aos 

Portaria nº 27233 de 09 de junho de 1999, 

  

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria ma parte referente à 
designação, dentre os cleitos através de listas tríplices de Professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, para exercerem por 2 
(dois) anos, o mandato de Chefe c Subchefe do Departamento de 
Morfologia, um dos clementos básicos do Instituto Biomédico, vinculado 
ao Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003 135/99-13, 

RESOLVE fazer cessar, a partir de 26 de abril do corrente, os efeitos da Portaria nº 25.274 de 04 de fevereiro de 1998, publicada no BS/UFF nº 020, de 05.02.98, na parte referente à designação, dentre os eleitos através de listas tríplices, dos Professores TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 5284-9 e SIAPE nº 637900-I, c LEILA MARIA THOMAS E CRUZ DE SÁ, da classe de Professor Assistente, nível d, matrículas UFI nº 6095-d c SIAPE nº 306626-5, para exercerem por 2 (dois) anos, o mandato de Chefe c Subchefe do Departamento de Morfologia, um dos clementos básicos do Instituto Biomédico, vinculado ao Centro de Ciências Médicas. 

Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALI IO RODRIGUES 
Reitor 

a 
catides, 

PEPEPRPPEENPRE PREPARE PRPPRNPEPO PT PRAE 
 



“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 091 10/06/99 SEÇÃO LU -PÁGU? 
  

Portaria nº 27234 de 09 de quoho de 1999. 

EMENTA: Designação, dentre os eleitos através de listas Lriplices de 

Professores integrantes da carcira do Magistério Superior, para 

excrecrem por 2 (dois) anos, o mandato de Chelt c Subchefe, 

respectivamente, do Departamento de Morfologia, um dos clementos 

básicos do Instituto Biomédico, vinculado ao Cento de Ciências 
Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Eumincase, no uso de suas atribuições legais, estatutárias É 

regimentais; 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º c 2º do artigo Id, co artigo 17 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 € 37 do Regimento Geral da Universidade; e, 

Considerando o que consta do Processo nº 23069,003135/90-13, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas Lriplices, os Professores integrantes da carteira do 
Magistério Superior, LUIZ CARLOS NOGUEIRA, da classe de Professor Adjunto, nível d, matriculas UFE nº 
3049-2 e SIAPE nº 30395 1-9, e WILLIAN ALBERTO DO AMARAL RIBEIRO, da classe de Prolessor Adjunto, 
nivel 3, anatriculas UPE nº 3785-0 e SIAPE nº 304592-6, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
Chefe e Subchele, respectivamente, do Departancuto de Mortologia, um dos elementos básicos do Instituto 
Biomédico, vinculado no Centro de Ciências Médicas, complementando assim, o mandato de 2 (dois) anos, 
iniciado em 04 de fevereiro de 1998, através da Portaria nº 25,274/08. 

Publique-se, registre-se € cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUIS 

Reitor 

& 

Portaria nº 27233 de 09 de Junho de 1099, 

  

  

de Diretor e Vice-Diretor, para dirigirem, com mandato de 04 

tyuatio) anos, a Faculdade de Vetermária, integrante do Centro 

de Ciências Médicas, 

EMINTA: Nomeação dentre os eleitos através de lista tríplice, 

O REFFOR da Universidade Federal Ehmnincasc, no uso de suas atribuições legais, cstatudárias c 
regimentais, € 

Considerando o disposto no art 4º da Lei nº 9,192 de 21.12.95 60 constante no parágralo 5º do artigo 1º 
e, no artigo 5º, caput, do Decreto 1º 1.916, de 22.05.96; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pula 
Resoltição nº 10d, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, cont o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha do Diretor « do Vice-Diretor da Faculdade de Veterinária; é 

Considerando, finalmente, O que mais consta do processo nº 2306.0303 77/0917, 

RESOLVI momear, dentre os eleitos através de lista tríplice, os professores integrantes da carreira 
do Magistério Superior, GERALDO ABREU DI OLIVEIRA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas 
UFF nº 6369-% e SIAPE nº [0440-9, e DALTON GARCIA DE MATTOS JUNIOR, da classe de Professor 
Adjunto, nível 2, matriculas UPE nº 5922-9 e SIAPE nº 306466-1, ambos do Quadro Permanente da Universidade, 
para como Diretor e Vice-Diretor, respectivamente, dirigirem, com mandato de 4 (quatro) anos, a Faculdade de 
Veterinária, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO HALHO RODRIGUES 

Reitor 

— 4  



  — BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FIIDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 091 10/06/99 SEÇÃO IL- PÁG.O0R 
  

PORTARIA Nº 27236 DE 09 DE JUNHO DE 1999, 

EMENTA: Cessação dos cícitos de Portaria na paric referente à 
designação de Subchefe do Departamento de Psicologia, integrante ao 
Centro de Estudos Cicrais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições legais, cstatutárias c 
regimentais, 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041177/99-90, 

RESOLVE, fazer cessar a partir de (5 de maio do corrente, os efeitos da Portaria nº 25.306 de 03 de 
março de 1998, publicada no BS/UFF nº 35, de 03.03.98, na parte referente à designação do Professor integrante 
da carreira do Magistério Superior, JOSÉ NOVAES, da classe de Professor Adjunto. nível 4, matrículas UFF nº 
3054-0 e SIAPE nº 54205-8, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a finção de Subchefe do 
Departamento de Psicologia, integrante ao Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 



LARE = DOC ILEGIVEL 

  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS RO PERÍODO DE 79/04/1999 A 13/05/1999 CONTROLE: 1700232213 PAG: k bm 

  

      

  

    

   

              

   

  

   

    

          

CDSC Ho. PRORROGAÇÃO  SIAPE NOME DO BENEFICIÁRIO DEPTO FUK ENTRADA DESTINO ADIE SAÍnA RETORNO 1/1 1/2 BRYTO(+) VA(=) VF(=) OUTROS(=) LÍGUIDO 

*** EMPENHO: P9NEODO?S A.D.M. TESOURO .+ 

GL. Ci.0073/9€ 0308635-7 RUTILENA DE LACERDA SIMAS SAR R$ 2b/04// MOL PREGA To 68/05/1999 05/05"1900 50 1 qtz,0É t,06 cor t,00 105,0 

D:.04.0005/pc C30€537-4 JAILTOK GONCALVES FRANCISCO Fe COM 29/04 :20C8 BRASILIA SIM 05/05/1999 D6:05/L90E 2 2º 28L,L: E,OL 0,0% CDC DEL,C: 
[2.05.0206/48 ESCTTS6-E LEGKARDO DE OLIVEIRA PERDIGAS Eid We TE/94 1020 BRASILIA EIM [5rCh/1995 06/05/1605 | 2 DE,IL E,05 t,0€ COL 2IC,2! 
G1,07,0130/06 C30M00-£ AMERICO DA SILVA HERDY Des Nm 2h/ús 1656 VOLTA REDONDA NAC 26/01/1908 26/04/1006 Co aL,DE d,DL G,0C E, OE 3k, DE 
Cl.It.0r2r ros DTI0EIC=] CLAITIC ROCUS LOPEL [md Ns FITEROS FAL TUe4/19AS IFyDe tidos 0 EL,ES LOL E. 5: ter 3E.E3 

01.15. 0220/0L JIltagê-l WALTIK FRANTI£OO VIANA mu Ex t KITERCI Kão ITHOLIIDIE grrdr Lecê 1 dI,SE 4.0 et toc SE, LE 
Gl.it Qt3 oe TIIGSA-L NALDIF FRANCISCO VIANA Tex we KITEROL MAU 26/04/1988 26/04/1400. Eos 42,9€ 6,0 6,0C t.0€ 3t,DE 
01.15, 0022406 1T30026-) CLAUDIO ROCHA LOPEZ em K£  carbstiase gITENG! NAL DB/4/1095 DE/DL/109L Go 1 EL,bE E,06 Lei 6, 0€ 3, 
D1.78.0033/99 CI0SDEI-E ANTONIO FONTAKA mu Ts De/(4.0995 KITERO! HAI 28/04/1005 JErDE'IOGE 1 6L,EE 4,06 2,0: c, 0 sra 
Gr.o gempraa CAGEIGE-G CARLOS AUSUSTO CUNHA DA FONSECA ara NX €Er0s 7905 PADUA KhL 06/05/1000 Qpr05t2E90 15 P$s,S: c,0s cel 0,0€ Br, s: 
01.01.0075706 CPETEDE-S MARIA DE FATIMA ALVES BARBOSA DALMITEA aa ME RAL DE'OS/IDGE DE/OSFLBEL Do ED ia [A A 
02.6..DL7EHEE c: TEFERIRO LAMAREO a KE NAC 08/05/7099 DE'CS/)G05 21 £,0r Lo t,0€ 
Bl.Cl.O0oT os CSMRTLE-L CICERC MAURO FIALHO RODAIGUES EIM OdQ5'IBPE QESGHrIDDE (1 4. E. 0 t, OL 

CI.Cl.Qr7EAeL DT47,€3-E ANTONIO JOSE DOS SANTOS PICANHA SIM DE/C5IIDDL GorOSIIGDE 1 “a b,05 EM 

CI.C..GCT;e 8 FAEIAKC DA COSTA CARVALEI Ghá a MAC 25!Q4/1DOL DErOLIIGRE E 1 t,0 2. t.0C 

DL.cl Domt 'oé TSGEs36-l PAIIL LOPES GUIMARAIE DER Eita FINSEIRAL VAL 25/08/1955 26/04 LEPS Lo 1 ELI Ls E. OC 

CL.Cr.DCUS/95 CaDELE=) CLINIC FREITAS BRAEIL FA = : BRASILIA EIM O DLsCE/IDPE Litdhripe; LOL tor Pout £. 0 
el. 05.0005/95 ESGTELE-S MIRIAM ASSUNCAS DE SOUTA LEDETE >s7 co: E MACEIO FIM 15/05/1090 Di/QhrIgoe Go 2 GER,ES LEMOS ELE tor 

ESbstag-t AMERICO DA SILVA MERDY = A Campos RATO DT/BL/LPOS JLLDLILLOC 2 2 LHELLE E,by s, Et E, 0x 
C1,07,CL35/0 CSDALIS-E DIRÇEU DE CARVALHO Ds& VOLTA REDONDA. EM 25/04 /)00L 2L/D4. LOGE CoD Dis Ef 2,0 li ctz 

Ol. 1E,0CaGser c:: Ah AZEVEDO Dk LILVA MOURA Es nº PAULISTANA RALO DESDIZADOU DEMDU!IRDL à Co Gue,5E 

ATUA RAD 25/GL/1D0L GO/CL'LGOL 4 Co IH£E 

BETANIA FAL (3/051200L O5/C5 toe 1 “FL 

ELL,RS 32,0% EK CBL ESMEs 
Dl.It.DCar/9r CSOSLES-E ANSONIC FONTANA bd TM DE TE 1505 NITEROI RAL O5/TLIIDAE QLIGDISSEE Co q EL,FE 4.0 t, 0% E. Gr 2, é: 

CI.co.cias/ oe C3056E5-5 HAROLDO DA SILVA MACEADO DE5 Wu JETiçIeM CANDO! KAT 26/04/1905 D9/0G/1536 Do Lo LZE,PE EO; €,345 t.Gro Its,ds 

GL.C7.DiaL/ Me D36L5P3-4 GIRALOC DOS SAKTOS Drs MM 10/22/1906 campor Kat E7O4/IVAP AG/CU/LDDE 5 3º 308,71 22,0% €,55 T.DC  UEL,ÃE 
O..05. 0135/08 DL5855-É JOSE CARDOSG DA SILVA =58 AMO LESDE/LSE VOLTA REDONDA NAL DE/D4/IDAS QL/GAIIDEE 2 2 dat,TE JE,DÊ LoL LOC 28% 

0:.07.0:36/€€ EIQRCIE-E MARIO ADALDERTE SELANO Ts ne NADO J3/DA/IDOG JE/GG 100€ 20 Do 3OTI LE,OE 22,7 ED DEM, vE 

DL. GE.00G7/8E [509627-5 DILMAR MAFTINE SAKIEIO DES [id RALO 10/05/1904 LE/DLeites Do 2 LIG.EL IZ,DE -,L Codio MTE 

C2.15,903€/0E GIP TLTE-L GIALLDA FREZÃE MARQUES Ds nz MAIO LI/DG/IGDE IDITICLSDE Do Do L5G,El E,0 LTr L,OL  JáL.gi 

65.15. 0035:04 ESS7CTE-L GERALOL FRITFÉ MARQUES ts Ns RAIO DTILL/4000 DLICltIGUL Do 2 MEL,EL E,6f LD LDL Fat, EL 

01,18. 0058166 GIL9CTLaL deste NE RALO ET/U441094 DErGE LÉAs DD cóg tr E,0C LO [A RR E ED 

D1.:t Gras, 0L DICTL7Dal Des RE NnE GTOL/1909 DEVA CIGDE 22 tê él E,0L LOL C.OL  ME,EL 

DL.IE.GO4LADE tapTers-: DEst K£ FAT DD/05/198€ GO/R5ILDOL To IiA,ES E Ox Lo Ol Jst,EL 
CI.Is.ODHLADs GAÇTOTDA: K£ KITERC: NAL DE/05/1998 ITIRnIISEE Doo CDER,EI E. LM [9 E TE 
CI.lt.polIr0e ESCTTENS EIRGIC CARMONA DE SAC CLEMENTE 1 ne POC DO IGUATU KAT 16/05/1995 21/05 '2CUL EO B6E,PA 2E,0L to: LOL D4E,45 
emana epcoeaeecmene-o =-——. - --esemmenacenonentanaa ocasiona - -—— .. TOR,   

  

  

16
0 

6N
 

- 
X
I
X
X
 
ON
YV
 

66
/0
0/

01
 

IS
 

AE
 

G
O
Y
A
 

O   
T
U
A
S
 

, 
T
V
 
OI
SH
AA
 
IN
T 

- 
O
J
I
A
H
A
S
 

1 
T
O
]
 

IN
HA

QU
LI

 
T
V
A
 

. r + 
S
N
 

  

 



LARE = DOC ILEGIVEL 
    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

.=— - -— e - .—.— - 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NQ ZERÍODO DE 29/04/1999 A 13/05/1999 CONTROLE: 1700232213 PAG: 20 

Cosc vo. FRORROGAÇÃO  ILAPE SOME DO ZENEMICIÁRIO DEPTO fu ESTRADA DEST MO ADIC SAÉJA RETORNO 1/1 1/2 3RUTO(+) VA(-=) VTI-=) OUTROS(-) LéguIDO 

31.13,3042/39 dO1279-1 MEMRIGUE SILVA ZARDI MTA 4S 20/78/1999 FOZ 36 IGUACU NAO 15/05/1999 21/05,1999 50 LL 555,3 20,39 +90 0,00 “66, 
11.13.3041/99 3319546-5 HALDIA FAANCISCO VIANA -M SM 20/05/1999 NITSAOL NAO 08/99/1999 98/95/2399 0 1 12,78 4,90 23” 9,00 36,09 
31.18,9245/99 03062646-2 DENIIE MECSTAOS ALITIRO SALLES 20H NS 19/05/1999 SALVALOA SIM 29/08/1999 29/98/1999 0 1º 116,32 4,90 2,35 3,00 MZiT 
31.31, 3091/99 F976592-1 MICHAZL ANTICNY STANTON SAR NS 12/05/2999 GIRITIIA NAO 21/05/1999 LI/12/1999 20 1 292,95 12,90 3,30 9,00  299,9£ 
91,99.3904/99 9307499-3 MARIA SE LCUPDÊS PELUSO aPD TDI 15405/1999 CUAITISA SIM 15/05/1999 13/05/1999 2 1 40S,4á 12,90 3,39 00 293,45 

te% EMPENHO: 99NEOOILST Costão ve. 

98,00,3937799 7306092+5 FERNANDO 35 ALIVEDO PRADO CISTAC 45 19/05/1999 50 PAULO FIM 20/05/1999 20/95/1999 q 1 219,82 4,90 9,30 0,00 tiz,32 
08,90.)039/99 3303989-5 MARCOS DA ACCHA VAZ COSEAC O 20/05/1999 540 ZAULO SIM 21/05/1999 21/05/1299 00 1 129,20 4,90 3,49 3,00 128,30 
38.35.2032/19 9306945-i ICAO CARLOS CORAGIA JAPTISTA SCARES DE MELLO CoStaç NS 19/05/1999 540 2AVLO SIM DL/05/1399 22/95/1999 0 À o L18,32 4,90 ),90 0,00 12,82 
23.20.3040/09 9395345-7 2AULO SÉRGIO D05 FANTOS TASTÃO SSIAC NM 20/05/1999 3A0 2NULO SAO 13/05/1959 22/09/1999 5 1 56794 24,720 12,56 2,00 330,39 
38,90.3041/95 9312161-1 LUCIAMO MELLO DE ANDAADE COSZAC NM 10/05/1999 SAO ZAULO NAQ 13/05/1999 23/95/1399 5 1 557,98 24,30 3.30 2.90 533,05 
33,00.29342/99 3307916-3 MARLANGELA MILIÓONT ESSEAC NS 19/05/1999 3A0 ZAULO NAQ 19/05/1999 22/95/1999 5 1º 680,29 21,90 2,40 3,30 456,29 
33.490,2913/99 3309013-2 LUIZ CARGOS MENDONCA 256 MM 27/05/1999 5Ã0 2400 MAD 13/05/1989 23/05/0999 5 10 257,95 24,90 133,35 3,00 439,15 

Tee ENGENHO; 99ME00177 CAN? - resouRO +=. 

32.09,9632/99 9307516+7 FZANANDO GONCALVES DA CRUZ JUNIOR ANT 45 29/04/1999 ALO 35 FANÉIRO NAC 03/05/1999 07/05/1399 L 556,5) 29,90 2,90 3,30 338,60 
12,00.9082/99 9311478-2 085 ARIMATHGA OLIVEIAA CAN? NS 29/04/1999 AIO 55 JANETRO SAO 05/95/1999 97/08/1999 2 1 209,22 12,00 LR 0,00 289,55 
J2.730. 3084/99 3307518-7 FERNANDO SOMCALVES DA TAUI JUNICA CANP 15º 29/04/1599 ATÚEAGI MAO 2740471999 29/94/1999 2 1 51,54 4,)0 2,30 2,20 17,54 
37,09.3995/99 070999-L ILIO ALVES 75 MONRA Cauê NH 29/04/1999 NITSAOT SAO I7/04/1399 27/04/1998; 00 + 42.26 4,99 3, 2,90 38,39 
37,29,3096799 5306729-2 MARÍLIA DA SILVA ALMEIDA can HS 29/04/1999 AIO DE JAMEIRO NAO 56/05/1999 06/95/7399 9 4 51.34 3,90 29 3,90 37,34 
37.30.2097/99 1310354-3 ANA LUIZA SANTOS FILTLA CAN? NS 29/94/1999 AIQ DE SANEIRO NMO 06/05/7999 05/95/1399 0 2 51,34 4,90 9,40 9,00 57,36 

tT* EMPENHO: 99NFÓOLTE CLATSB - TESOURO v.. 

23.90.9023/99 0304670-1 Z310 ANTONIO 25ASIZA ZONTES ctAIas NM 29/04/1999 NITEAOL NÃO 28/04/1999 29/04/1999 1 L JS8,88 2,99 3,48 9,09 217,40 

TTº EGO: 99NE001TS | PROEX te. 

09.30.3614/99 9754682-4 MARGAASTH AODAIGUES MENDES PROSX SM 95/05/1999 2INHSI2AL NAO 14/05/1999 14/95/1999 9 à 28,94 1,20 33 2,20 22,56 
09.90.3013/99 0756708=L CELSO MEDEIROS GUERRA PaGEX NA 06/08/1999 ZINHEIRAL NAO 4/05/1999 14/05/1999 0 1 23,64 1,00 2.33 3,20 22,25 
39,90,9022/99 0310358-1 FIRMINO MARSICO FILHO PROBX TOR 96/15/1999 MATO SAOSSO DO SUL SIM 15/05/1999 13/35/2999 à 1 245,54 3,90 0,30 39,00 377,44 
09.90.0023/99 0748899-7 ESTILA SCHFINVAR SPA WS 12/05/1999 38LO SORIZONTE NAO 12/05/1999 13/05/1999 10 2 195,53 3,00 7.10 8,50 170,13 

ee ErPEIMO: g9MEOOLSO cx ... 

34.00.0099/99 9305456-9 CLAUDIO 203 SANTOS so NM 96/05/1999 VOLTA ASDONDA SAO 17/04/1990 GT/04/1599 0 1 42,96 4,09 0,30 9,99 18,95 
34.00.0101/99 0139836-3 AUGUSTO TELXZIAA DE MOVASS D5G NH 12/05/1999 CAMPOS NÃO 14/04/1999 15/04/1999 2 1 214,80 12,00  t3,17 0,90 189,61 

(cont. 90 

16
0 

0N
 

- 
XI
XX
 
O
N
V
 

66
/0
0/
0]
 

H
S
N
E
N
T
A
M
N
 
V
A
C
A
 

H
O
V
O
I
S
H
E
A
I
N
O
 

- 
O
D
I
A
V
A
S
 
JO
 
A
L
L
A
T
O
E
 

O1
0D
yd
-I
] 

OV
ÕA
S    



LARE = DOC ILEGIVEL 
  

    

  

  

  

  

            

  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍCDO DE 29/04/1995 A 13/05/1999 CONTROLE: 1700232213 PAG: ao 

CDSC No. Row: DO BEKEFICIÁRIO DESTINO ADIC SAÍDA REPÓRMO 1/1 1/2 BRUTO(+) VA(-=) VFI(-) CUTROS(-) LÍQUIDO 

Dt.00.0162/95 JORGE BOUSSOR EASTOS CAuPÇE FAO 14/04/1909 16/04/1800 1 21,80 12,06 17,5% 0,00  2BL,9E 
64.00,0]02/85 REYNALDO FEGREIROS DE MIRANDA CAMPOS FAO 14/06/1909 LE/04/280L 2 q 326,80 27,00 E, 54 00  19i,1€ 
04,06. C104/L FERNANDO PERCIRA RAMOS IGUAIA RAD DB/04/19PP 07/04/11 00€ 1 BL,92 E, DE 1,04% c,co 22,98 
Ot.00.G:05/5E FERNANDO PEREIRA RAMOS CACHOEIRAS DE MATAGU RãO 25/0/1996 15/04/1005 3 20L,4E 27,06 Vas G 00 281,07 
04.0D.0:06/95; EIDERIA ALVES SIDRIAO DE ALENCAR MENDES BRASILIA FIM DE/DE/1908 2A/Di/1G0L O FME, BE 4,0L õ,0€ G,00  11€,36 
04.06. 0507/95 SOEIA MARA FARIA SIMOES BhhcILL FIM Z6/DE/1908 DB/GL/149L E 120,26 4,06 2a 0,00 215,82 

t+" EMPENHO: 99REGULEL CER ... 

05.00.0072/95 KATIA ZACTUA LEAL ARSRA DOS REIE NAO 04/05/1095 DE/05/299L E,9L E.7t t,ot BE,IL 
05,00.0C73/0r HUMBERTE FERNANDES MACHADO PADUA KAU  OL/CSIGRL OL/GM/1D0L E,at 0,0 OT 2IE,TE 
CS. 06. 0CoL/EE FABIC DAVID ALVIE AAAAO REDE SAL LORENCO BÃO 13/05/1995 12/05/1605 E, DG 6,0 B,0€ DE,CE 
05,06.002S/57 E JOoNC DIA FILHO PADUA ENO  G4/05/]800 Ge/paricór £,0L  17,8€ cor BL, CE 

PR» EMPENES: ... 

ANTORIC FONTANA RITERCS EM DO/CACICEU Divisor EL,PE dr L, Of t, Dr Ea 
CTBC, LOSS E WALDIA FRANCISCO VIANA KFTERCI KAC Z6/CUI)9DL 26/04/7, CBL 4L,VE Dr L, 0% tor 3E, FE 
O ,OL.Qtogris ARTORIO FONTANA KITERTI NAC 2E/D 1995 QL/0GrUos Gl,PE ao Lo E, OL EEE 
CT. DC. DCLTASS SESASTIAO ANTONIC DA STLVA SAS PAULO BAU DI/OL/IPES qó/DLrLLas LET,CL LDL ERA sto G,Ct  Gt2,€s 
BT.DC.00Is JOSE DOS SANTO! PEREIRA KITERC! EM 26/04 190% D6/G57169% 49: c.o L. E 4.4 
ERR MONICA TEIXEZAM DA COSTA MATEADO NITEROL ENE ZE/DE/INSE SE/OL/CDL Le Li, [ER 2.7 
0F.0C.006LL> PAULO ROBERTO SILVEIRA DE CLIVEIRA VOLTA REDONDA BAD Co/05/1005 L/2hr bo £, 05 E. Zt COL ic. 
65.00.0041 55 : ROBERTC PECANAR FIGJEIRE DIADEMA RãC 05/08/1026 pi/Qurrtos 5.0 1,E5 Lo 32, er 

E MALDIF PRANTISOC vVÍANA KITERCI RAL C5/DL/)PUG CisQLIl4ES +. ul 2.E 6,0: ae, CE 
MORICA TELEICAR DA COSTA MACHADO & EITRREO RAU C5/05/100€ EL,SL gor LI,7E E, 0 aE,rt 
VALTILER MARIA DE GANTANK? MATRA MULTA REDONDA KATO LI'QELSES RES, PL LI.DE Dest t.ot 

C5.0D.CDELF: FAUIA ADBEATE EILVEIAS DE CLIVEIAR VOLTA REDONDA RMT 15/05/1966 1E/Dby UU DEBE E,DL E.it Cor 
07.00, D06E:5 LUIZ CARLOS DE AXDAMOE Y SAC PAULO SIM  D/C5/100L 25/05/.506 29%,€5 BOL 2,0 t,Dt 

2 PxpERaO: ... 

53.00.0816'55 HELTANE LOPARDI STTIGLESTA BRALTLIA TIM ZRAOS/LSEE COMOs ELE DO IBM.ZE 4,0 1, EE COL Dia, Es 

tr* JOZESHO: P9MEDO72E  PROPP-CPG ENS METAL *re 

10.05. 066%/4$ 05€2L:1-G EOVARDO HOMEM DE FIQUTIAL CAVALTANTE MELTA AIDONDA KAC D6/C5/19FE DE/05/.695 ÉL.ES 4,0 E, OC t, OL Br, ES 

+ Eram: a. 

=. - -- e-—e + EE. 

  

  

  

  

  

    

  

    

16
0 

6N
- 

X
I
X
X
 
O
N
Y
 

TO
 
A
L
L
I
T
Õ
E
 

+ 
AS
 

Ea   

60
/9

0/
0]

 

IA
IN

N 
- 
OD
IA
U 

I
S
N
A
N
H
N
N
O
 
T
V
C
A
 

TO
R 

CT
IS
 
A:
 

  

D
O
D
F
 

H 
OV
SI
S  



LARE = DOC ILEGIVEL 

  

  

16
0 

oN
 

- 
XI
XX
 
O
N
V
 

    

  

  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍCDO DE 29/04/1999 A 13/05/1999 CONTROLE: 1700232213 PAG: o 

e na PRORROGAÇÃO  SIAZE NOME DO semriciíaro DERTO FUM ENTRADA DESTINO ADIC SAÍDA eezorso 1/1 1/2 BRUTO(+) VA(-=) VT(-) OUTROS(-) LíguIDO 

15.9]. 3004/99 01C3968-1 LEsoaA 2svto MENDES ce NS 29/04/1999 ITAPSZUMNA NAO 23/04/1999 1754/1399 à 1 193,38 O as 2,29 96,33 
t5.:h. 3005/99 3304856-5 MARCIO 2AZS SELLAS Dec 45 29/04/1999 ITAPEDUNA NÃO 15/04/1999 17/24/1999 101 103,38 4,90 2,33 2,99 26,53 

tee Jempemo: 99NTOLASE seg — 

14. 38,3001/99 9310975-4 JOHN ZDMEND LEVES MAGDOCK EGQ NS 29/04/1799 AIAZIAÃO 2RETO NAO 53/05/1999 13/95/1999 5 | 566,94 20,90 3,30 0,00 546,74 
- memo =. --   

ANTÔNIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS 
Coordenador PROPLAN/PLA 

66
/9
0/
01
 

N
I
A
N
T
A
 
I
V
A
 

A
A
V
O
I
S
T
A
A
 

IN
N 

- 
O
D
I
A
V
A
S
 
SA
 
WI
LL
AT
OA
 

d 
S
N
     TI

O 
D
Y
d
-
I
 
O
Y
5
A
S



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADI: FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 091 10/06/09 SEÇÃO U-PÁGO! 
  

Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES- Nº39, de 07 de junho de 1999 

O DIRETOR DO CENTRO DI: ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas atribuições 

RESOLVE 

|, Designar a servidora LUCIA CÃO TOFEANO GABINA DE MEDEIROS como Assistente do Vico- 
Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados; 

2. Esta função não corresponde a função gratilicada; 

3. Revogam-se as disposições cm contrário; 

4. Esta DT'S entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

JOSÉ RIBAS VIEIRA 
Vice-Diretor do CÊES 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TCC -nº 02, de 25.05.99 

  

A Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fltimingnse, no uso de 
suas atribuições, e CONSIDERANDO o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

1. Revogar a DES-TCC nº. 01 de 12/05/99. 

2. Designar os Proltssores REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO, REGINA CÉLIA DE SOUZA 
PEREIRA, e PAULA MARISA DA COSTA PANTA FERREIRA MACIEL para, sob a presidência da primeira, 
constituirem Comissão para, elaborar, no prazo de 30 dias, normas gerais para a criação dç novos Cursos de 
Especialização « o funcionamento dos Cursos de Especialização existentes no Departamento, 

3. Esta D'US entrará em vigor na data de sua assinatura. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do TEC 

& — 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 091 10/06/99 SEÇÃO IV - PÁG.OI4 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO GERAIS 
EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

Espécie: Termo de Permissão de Uso 
Processo:23069,/0026]7/99.11 
Objeto: Permissão de Uso do Imóvel sito a Rua Passo da Pátria nº 156 sala 500 S, Domingos — Niterói-RJ 
Permitente: Universidade Federal Fluminense, 
Pemissionária: Associação dos Ex-Alunos da Fluminense de Engenharia. 
Amparo Legal: Lei R666/93 — Artigo 38 
Prazo da Permissão de uso: 60(sessenta) meses à contar da data da assinatura. 
Assinaturas: Permitente — Professor Cicero Mauro Fialho Rodrigues - Reitor. 

Pemissionária — Professor Wainer da Silveira c Silva — Presidente. 

Data da Assinatura: 10/05/1999 

Publique - se, 

  

dp 

DECISÃO do CCM - Nº 11/99 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições e considerando o que mais conta do Processo Nº 23069.030765/99-16. 

DECIDE, aprovar o parecer do relator. Conselheiro Tarcísio Rivello de Azevedo, que passa a fazer parte 
desta Decisão. 

Sala das Reuniões, 18 de maio de 1999. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

do ; RM 

Ancxo da Decisão nº 11/99 do Conselho do CCM 

  

Proc. 23069.030765/99-16 

PARECER 

O presente processo trata de uma grande preocupação do Departamento de Fisiologia e Farmacologia, 
pertencente no Instituto Biomédico, no sentido de que não seja criado disciplina cm qutro Departamento (grifo 
nosso) com o conteúdo e área de conhecimento de Fisiologia Hhumana ou animal, em nome de uma 
transdiciplinariedade ou interdisciplinaricdade, quando o conhecimento é o mesmo c a compciência é do 
Departamento de Fisiologia e Farmacologia do CMB. O Instituto de Biologia em seu processo colocou uma 
disciplina de Biologia do Desenvolvimento, parte da grande árca da Embriologia, que até alguns autores chamavam 
de Anatomia do Desenvolvimento — ligada ao Departamento de Morfologia de nossa Universidade. 

Face ao exposto opto pela aprovação c procedência de enviar ao CEP, com urgência, lembrando que 
estamos em uma Universidade Pública, na qual devemos caminhar Juntos em prol do bem comum que é a nossa 
Instituição. 

É o nosso parecer. 

Niterói, IR de Maio de 1999. 
TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO 

Relator 

  

v 
ee
ru
am
en
in
os
.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXIX - Nº 09] 10/06/99 SEÇÃO IV-PÁG.O!S 

DECISÃO Nº 12/99 

O Conselho do Ceniro de Ciências Médicas da Unrversidade Federal Flumincase, no uso de suas 

atribuições e considerando 0 que mais consta do Processo Nº 23069.003 |60/98-71, 

DECIDE, aprovar O parecer da relatora, conselicira Soma Mara EP. Simões, manifestando-se favorável 

ao convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense c o Educandário Cecilia Meirelles objetivando 
a concessão de Estágio Não Curricular. 

Sala das Reuniões, 8 de maio de 1909, 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

DECISÃO Nº 13/09 

  

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Flimincosc, no uso de suas 

atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069. 000046/09-71, 

DECIDE aprovar o parceer da relatora, conselheira Maria Claudia Novo Leal Rodrigues, favorável à 
celebração do convênio em tela, no qual foram destacados os seguintes aspectos: 

|- À cláusula décima primeira do convênio apresenta um espaço em branco em meio ao texto, seguido de 
sentença pouco clara no contexto geral, havendo necessidade de correção. 

2- A cláusula décima segunda, relativa ao tempo de vigor do convênio, está em branco c, apesar de 

questtonado pela PROAC/CAEO, não foi respondido pela Comissão de Estágio do CCM. 

3- Em relação ao encaminhamento do processo, foram respondidos os trâmites administrativos, tendo sido 

demonstrado interesse por parte do departamento de patologia na celebração do convênio, Contudo, cabe ressaltar 
que, cm virtude de não constarem no processo informações a respeito da natureza das áreas de interesse da 

inslituição convenente, não foi possivel julgar à necessidade de avaliação por parte de outros setores. 

Sula dus Reuniões, 18 de maio de 1999, 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

DECISÃO Nº 14/99 

  

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
* atribuições « considerando o que mais consta do Processo Nº 23069 03064 1/99-1 | 

DECIDE, aprovar o parecer do relator, conselheiro Murco Antonio Porto, manifestando-se luvorável à 

criação da disciplina optutiva “Tecnologia de Vitofârmacos e Produtos Naturais”. 

Sala das Reuniões, 18 de maio de 1999, 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

ra 
 



  

BOLEFIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 091] 10/06/99 SEÇÃO IV - PÁG.UIG 
  

DECISÃO Nº 15/99 

O Conselho da Centro do Ciêncins Médicas da Universidade Fedein! Flhmninenage NO VAO de ALAN 
ntribuiçães e considerando o que ma!s consta (dg Processo Nº 23069.030090/99:4 | 

DECIDE, aprovar o parecer do relator, conselheiro José Carlos Baptista Vicira, manifestando-se 
favorável ao projeto de criação da disciplina optaliva de Fonoaudiologia, proposta pelo Departamento de 
Odontoclinica, da Faculdade de Odontologia vinculada ao Centro de Ciências Médicas. 

Sala das Reuniões, 18 de maio de 1999. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

=” 

DECISÃO Nº 16/99 

  

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas 
atribuições c considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.001719/99-55 

DECIDE, aprovar o parecer do relator, conselheiro José Carlos Baptista Vieira, manifestando-se 
favorável ao projeto de criação da disciplina optativa “Procedimentos Laboratoriais de Micologia de Alimentos”, 
proposta pelo Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Instituto Biomédico, vinculado ao Centro de 
Ciências Médicas. 

Sala das Reuniões, 18 de maio de 1999. 

MARXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

DECISÃO Nº 17/99 

  

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições c considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.002163/99-13 

DECIDE. aprovar o parecer do relator, consclheiro José Carlos Carraro Eduardo, manifestando-se 
favorável ao projeto de criação da disciplina optativa “intoxicações c Infecções Intestinais Bacterianas 
Transmitidas Pela Água”, proposta pelo Departamento de Microbiologia c Parasitologia, do Instituto Biomédico, 
vinculado aa Centro de Ciências Médicas. 

Sala das Reuniões, !8 de maio de 1999. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

 



  

BOLETIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXIX - Nº 09] 10/06/99 SEÇÃO |V - PÃG0I7 
  

DECISÃO Nº 18/99 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.030767/99-4 | 

DECIDE, aprovar o parecer do relator, conselheiro José Carlos Baptista Vivira, manifestando-se 
favorável ao “Projeto de Ensino da Cancerologia no Curso de Graduação em Enlernmagem da UEF”, a ser 
desenvolvido entre o Instituto Nacional do Câncer/Ministério da Saúde, a liscola de Enfermagem é o Hospital 
Universitário Antonio Pedro/UFF, ambos vinculados ao Ceatro de Ciências Médicas. 

Sala das Reuniões, 18 de maio de 1999, 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

DECISÃO Nº 19/99 

  

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições « considerando o que mais consta do Processo Nº 23069,030646/99-27, 

DECIDE, aprovar o parecer do relator, conselheiro Mario Augusto Ronconi, manifestando-se favorável 
ao “Projeto de Atendimento Rural - PROA TER”, visando a construção de um Hospital Veterinário para Grandes 
Animais na Fazenda Escola de Cachocira de Macacú, proposto pelo Departamento de Patologia e Clinica 
Veterinária, da Faculdade de Veterinária vinculada ao Centro de Ciências Médicas, 

Sula das Reuniões, 18 de maio de 19909. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

DECISÃO Nº 20/99 

  

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Flymincase, no uso de suas 
atribuições e considerando 0 que mais consta do Processo Nº 23069,030168/99-37, 

DECIDE, aprovar o purecer do relator, conselheiro Tarcisio Rivelto de Azevedo, manilestando-se 
, favorável ao convênio u ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense c a Secretaria de Estado de Saúdo 
do Rio de Janeiro, objetivando a utilização de cadáveres para fins de ensino e pesquisa científica. 

Sala das Reuniões, 18 de múio de 1999, 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Prestuente 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº (091 10/06/99 SEÇÃO 1V- PÁGOIR 
  

DECISÃO Nº 21/99 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições c considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.030743/99-83, 

DECIDE baixar cm diligência, o supramencionado processo, ao Departamento de Radiologia da UFF, 
para que seja procedida a alteração no parágrafo único, da cláusula primeira, do convênio em tela, conforme 
proposta do consclheiro Tarcisio Rivello de Azevedo exarado em scu parecer, o qual passa a fazer parte integrante 
desta Decisão. 

Sata das Reuniões, IR de maio de 1999, 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

PRE REDRE «bb cc spa as atra renais 

Anexo da Decisão nº 21/99 do Conselho do Centro de iências Médicas 

  

Proc, 23069.030743/99-83 

PARECER 

Trata o presente processo de proposta de convênio entre o Departamento de Radiologia da Faculdade de Medicina c o Curso de Especialização e Radiologia do Instituto Carlos Chagas. 

O presente convênio a meu ver é interessante para formalizar o apoio que o MRD e o Serviço de 
Radiologia já vinham oferecendo ao IPGMCC. Entretanto, conforme descreve à página 002, no segundo parágrafo, 
o professor Edson Marchiori, sobre a importância do intercâmbio de alunos entre as duas instituições. Proponho alteração no parágrafo único da cláusula primeira com a seguinte redação: 

Parágrafo Único: “Os alunos do Curso de Especialização em Radiologia do IPGMCC, bem como os especializandos em radiologia c médicos residentes do MRD c do Serviço de Radiologia do HIUAP, terão o apoio técnico-científico dos professores do MRD, participando de sessões científicas, seminários c palestras c podendo participar de projetos de pesquisa cientifica em Medicina, na especialidade”. 

É o nosso parecer. 

Niterói, 18 de Maio de 1999. 

TARCÍSIO RIVELLO DF AZEVEDO 
Relator 

  

DECISÃO Nº 22/99 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições c considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.030379/99-42, 

DECIDE, ratificar a decisão deste Conselho que homologou o re sultado de consulta à comunidade 
universitária para escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem. 

Sala das Reuniões, 18 de maio de 1999. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXIX - Nº 09] 10/06/99 SEÇÃO IV - PAGOL 
  

Auexo da Decisão nº 21/99 do Conselho do Centro de Ciências Médicas 

Proc. 23069.030743/00-83 

PARECER 

Trata o presente processo de proposta de convênio entre o Departamento de Radiologia da Faculdade de 

Medicina e o Curso de Especialização é Radiologia do Instituto Carlos Chagas. 

O presente convênio a meu ver é interessante para formalizar o apoio que o MRD e o Serviço de 
Radiologta já vinham oferecendo ao IPGMCC. Entretanto, conforme descreve à página 002, no segundo parágrafo, 

o professor Edson Marchiori, sobre à importância do intercâmbio de alunos entre as duas instituições. Proponho 
alteração no parágralo único da cláusula primeira com a seguinte redação: 

Parágrafo Unico: “Os alunos do Curso de [ispecialização em Radiologia do IPGMCC, bem como os 
especializandos em radiologia é médicos residentes do MRD e do Serviço de Radiologia do HIUAP, terão o apoio 
técnico-científico dos prolessores do MRD, participando de sessões científicas, seminários é palestras « podendo 
participar de projetos de pesquisa cientifica em Medicina, na especialidade”. 

E 

É o nosso parecer. 

Niterói, 18 de Mato de 1994, 

TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO 
Relator 

é 

RESOLUÇÃO - SGC - nº 003/99 

  

O Colegiado do Curso de Ciências Contábeis de Centro de Estudos Sociais Aplicados da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar, ad — referendum, a inclusão da disciplina a seguir relacionada, que passa a integrar o 
elenco de disciplinas optativas Currículo do Curso de Ciências Contábeis para os alunos do currígulo 
POSTERIOR a 1992: 

MATÉRIA: DISCIPLINA: 

ADMINISTRAÇÃO (STA 09030) Organização « Métodos | 

Niturót, 14 de Maio de 1999, 

SELMA ALVES DIÓS 
Coordenadora da CPG SGC 

&  



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº (91 10/06/99 SEÇÃO IV - PÁG.020 
  

EDITAL 

Eleição para coordenador e vice-coordenador do Curso de Comunicação Social 

|. Prazo para inscrições: 15/06/99 

2, Local: Departamento de Comunicação Social 

3. Horário: de l4h às 18h 

4. Colégio eleitoral: 

Todos os alunos do curso de Comunicação Social 
Todos os professores lotados nos Departamentos de Ensino que oferecem créditos para o curso de 

Comunicação Social, com peso proporcional à representação no Colegiado do Curso. 
Todos os servidores técnicos-administrativos do curso de Comunicação Social 

5. Haverá dois tipos de cédula: uma para os segmentos docente e técnico-administrativo, outra para o 
segmento discente; 

6. As cédulas serão confeccionadas com cores diferentes para cada universo votante; 

7. O voto será paritário, com peso de 50% para docentes mais técnico-administrativo c 50% para 
discentes; 

8. As cédulas deverão ser rubricadas pelo presidente da mesa c mais um de seus componentes; 
Em caso de nome que não conste na lista de votantes, haverá votação cm separado c posterior validação ou não do 
voto; 

9. A eleição sc realizará no Instituto de Arte c Comunicação Social, nos dias 22 c 23 de junho de 1999, 
no horário de Idh às 20h; 

H0. Após o encerramento da clcição, a mesa receptora sc transformará em mesa apuradora c fará 
publicamente a contagem dos votos. 

Niterói, 21 de maio de 1999 
SYLVIA MORETZSOHN 

Presidente da Comissão Eleitoral 

  

INDICAÇÃO Nº 20/99 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL Fi.UMINENSE, no uso de suas 
atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO. 

“Indicamos ao Magnífico Reitor um grupo de trabalho para proceder a claboração de Orçamento c 
Gestão Participativa, onde cstc grupo terá uma composição dos Dirctores de Centros Universitário e Diretores de 
Unidades de Ensino. 

Sala das Sessões, 26 de maio de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

 



  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADL FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 09] HU/06/99 SEÇÃO 1V - PÁGO2 

  

  

INDICAÇÃO Nº 21/99 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro HUMBERTO FERNANDES 

MACHADO. 

“Considerando à necessidade de unt amplo debate dos diversos setores envolvidos na criação do curso 

de graduação em Biologia; 

Considerando que a criação do referido curso vein atender aos anseios da comunidade; 

Considerando que o esforço despendido pelo Instituto de Biologia deve ser amplamente divulgado. 

Propomios uma reunião extraordinária do Conselho Universitário para uma análisc deste assunto, no dia 
09 de junho. 

Sula das Sessões, 26 demão de 990 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

INDICAÇÃO Nº 22/99 

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro LUIZ CARLOS SOARES, 

“Considerando a proposta apresentada pelo Consellteiro | lumberto Fersandes Machado, para realização 
de um reunião extraordinária do Conselho Universitário, no dia 09 de junho próximo; 

Considerando a necessidade de deliberação acerca dos processos de concessão de títulos de Professor 
“Emérito” e Doutor “Honoris Causa,” antigos e novos, com a máxima urgência. 

Proponho ao Conselho Universitário os seguintes encaminhamentos: 

H) a inclusão dos processos de concessão de titulos de Professor “Emérito” é Doutor “Honoris Causa” 
como pontos de pauta na reunião extraordinária do Conselho Universitário, proposta no dia 09 de junho; 

2) à realização de um esforço concentrado da Secretária dos Conselhos é dos Diretores de Unidades c 
Centros, no sentido de se garantir a presença do “quorum” qualificado necessário para deliberação, nesta reunião. 

Sala das Sessões, 26 demaio de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

= & 

INDICAÇÃO Nº 23/99 

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições , aprova à seguinte proposição aprescatada pelo Conselheiro HEIVOR LUIZ SOARES DE MOURA. 

“Que o Conselho Universitário aprove um voto de pesar pelo falecimento do servidor CARLOS 
AUGUSTO PEREIRA FERNANDES, antigo funcionário da Escola de Engenharia é que muito contribui com 
sua dedicação c competência pelo engrandecimento de nossa Universidade”. 

Sala das Sessões, 26 demiio de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

lia  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 091 10/06/99 SEÇÃO IV -PÁG.022 
  

INDICAÇÃO Nº 24/99 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições , aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro EDUARDO HENRIQUE DE CASTRO 
ARAUJO. 

“De acordo com a decisão deste Conselho, proponho a formação de uma Comissão com objetivo de 
estudar a dupla representação no Conselho Universitário, com vista a modificar o Regulamento Geral das 
Consultas Eleitorais em vigor”. 

Sala das Sessões. 26 demaio de 1999 

C


